(1) S. Thom., 3, p., quæst. 46, art. 6.

« oblatum est quia ipse voluit. » (v. 7.) Le Père le punit rigoureusement, et pour montrer au monde combien sa justice était grande, il laissa verser le sang innocent de Jésus-Christ : « Quem proposuit Deus propitiationem per » fidem in sanguinem ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ » propter remissionem præcedentium delictorum, (Rom. III. 25.) et voulut que son fils mourût dans les tourmens : « Et Dominus voluit contere eum in infirmitate. » (Isa. LIII. 10.) S. Ambroise (*in Luc.*) dit fort bien que Jésus dans les douleurs de sa passion « æmulos habet, pares non habet ; » car le Sauveur dans sa mort surpassa toutes les douleurs des martyrs. S. Thomas nous dit que le Seigneur, en nous rachetant, voulut non-seulement mériter par sa douleur, mais qu'il voulut souffrir des douleurs si grandes, qu'elles pussent suffire à satisfaire entièrement aux péchés du genre humain : « Non solum at » tendit, quantam virtutem dolor ejus haberet, sed etiam » quantum dolor ejus sufficeret secundum humanam naturam ad tantam satisfactionem (1). »

XXXII. Le prophète Jérémie prédit que notre Seigneur devait être chargé d'opprobres : « Dabit percutienti se » maxillam, saturabitur opprobriis. » (Jer. Thren. III. 30.) En outre qu'il devait être conduit à l'abattoir comme un agneau, et que sa mort devait être si honteuse, que son nom paraîtrait digne d'être éternellement oublié : « Et ego » quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam... ; et » eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus non » memoretur amplius. » (Jer. XI. 19.) Ces paroles répondent aux paroles suivantes de la *Sagesse* : « Contumelia et » tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam

(1) S. Thom., loc. cit. ad 6.

» ejus, et probemus patientiam illius : morte turpissima
 » condemnemus eum. » (Sap. II. 13. et seq.)

XXXIII. Vint ensuite la célèbre prophétie dans laquelle l'ange révéla à Daniel le temps précis et les circonstances de la venue et de la mort du Sauveur : « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophétia, et ungatur sanctus sanctorum. Scito ergo, et animadvertite : ab exitu sermonis ut iterum edificetur Jerusalem usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt : et rursum ædificabitur platea et muri in angustia temporum ; et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est ; et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo : et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una : et in dimidio hebdomadæ deficiet hostia et sacrificium : et erit in templo abominatio desolationis : et usque ad consumptionem et finem perseverabit desolatio. » (Dan. IX. 23. et seq.) Les soixante-dix semaines ne signifient pas des semaines de jours ou de mois, mais des semaines d'années, selon l'opinion générale des savans, et celle de plusieurs rabbins hébreux.

XXXIV. D'après l'opinion générale, celle de Noël Alexandre et de plusieurs autres, rapportées par Calmet, on commence à compter les soixante et dix semaines d'années depuis le second décret de l'an 20 d'Artaxerce (d'après la prophétie *Ab exitu sermonis*). Du reste, quoique les opinions ne soient pas unanimes sur ce calcul ; il n'en

est pas moins vrai que l'opinion commune est que la fin des soixante-dix semaines tombe justement vers l'époque de la mort de Jésus-Christ. Ainsi, tous les signes les plus frappans de l'époque où devait s'opérer la rédemption du monde, tels que la mort de Jésus-Christ, la destruction de Jérusalem et la dispersion des Hébreux, se trouvent réunis vers ce temps. Tout cela est mieux spécifié dans mon ouvrage, intitulé : *Vérités de la foi* (1), où l'on voit la réponse à toutes les difficultés des incrédules. Les paroles suivantes de Jésus-Christ suffisent pour confirmer tout cela. « Cum ergo videritis abominationem desolationis, » quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, » qui legit intelligat... Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia hæc fiant. » (Matth. xxiv. 15 ad 34.)

XXXV. Il existe en outre plusieurs autres prophéties touchant la naissance du Messie; telle est celle du prophète Michée, qui prédit le lieu de sa naissance : « Et tu » Bethleem Ephrata parvulus es in millibus Juda, ex te » mihi egredietur, qui sit dominator in Israël; et egressus » ejus ab initio a diebus æternitatis. » (Mich. v. 2.) Ainsi donc le Messie est prédit comme un Dieu existant de toute éternité. Telle est encore la prophétie de Balaam, par laquelle ce prophète prédit l'étoile qui devait annoncer aux mages la naissance du Messie : « Videbo eum, sed » non modo; intuebor illum, sed non prope. Orietur » stella ex Jacob, et consurget virga de Israel. » (Numer. xxiv. 17.) C'est pour cela que les mages dirent aux Juifs : « Ubi est qui natus est rex Judæorum? vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. » (Matth. ii.

(1) Part. 2, chap. 4, §. 2.

2.) Telle est enfin la prophétie du prophète Osée, qui annonce le retour de l'Égypte de l'enfant Jésus, après y être demeuré quelques années : « *Ex Ægypto vocavi filium meum.* » (Os. xi. 4.)

XXXVI. Je crois cependant que la plus précise et la plus claire de toutes les précédentes est celle du prophète Aggée, qui encouragea Zorobabel et Jésus, fils de Josédec, à bâtir le temple détruit, en leur disant de la part de Dieu : « *Nolite timere, quia hæc dicit Dominus exercituum : adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam; et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ; et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum.* » (Agg. ii. 7.) Ainsi par les conseils d'Aggée on bâtit le second temple de Jérusalem, dans lequel le Sauveur vint donner la paix au monde; le prophète l'appelle le désiré de toutes les nations : « *Et veniet desideratus cunctis gentibus;* » ce qui correspond à ce que Jacob avait dit à ses enfans : « *Donec veniret desiderium collium æternorum.* » (Gen. xlix. 26.) Cette coincidence nous rend plus certains de la venue du Messie.

XXXVII. Mais les mots les plus expressifs de cette prophétie sont ceux-ci : « *Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ; et in loco isto dabo pacem, dixit Dominus.* » Notez les mots : « *Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ :* » or cette gloire ne pouvait pas consister dans la magnificence de ce second temple, car ce dernier fut beaucoup moins beau que le premier; donc la plus grande gloire de ce se-

cond temple ne pouvait être que l'honneur qu'il en recevrait par la présence du Messie. C'est pourquoi il y eut alors plusieurs faux messies, comme Dosithee, Hérode, Théodas, et plusieurs autres; car on croyait fermement que le Messie devait venir à cette époque. En outre, le Seigneur promet de donner la paix dans ce lieu : « Et in » loco isto dabo pacem. » Cela est vrai, puisque Jésus-Christ est venu personnellement dans ce second temple donner la paix au monde, ainsi qu'Isaïe l'avait déjà prédit : « Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro » quod os Domini locutum est. Ego ipse qui loquebar, » ecce adsum. » (Isa. XL. 5.)

XXXVIII. On peut joindre à ces témoignages la prophétie de Malachie, prononcée dans le même sens que celle d'Aggée : « Ecce ego mitto angelum meum, et præ- » parabit viam ante faciem meam; et statim veniet ad » templum suum Dominator, quem vos quæritis, et An- » gelus testamenti quem vos vultis. » (Mal. III. 1.) Ici le prophète distingue l'ange *précurseur* qui devait préparer les hommes à connaître le Messie, de l'ange *dominateur* qui était le Messie même et l'auteur du testament qui devait venir à son temple : « Veniet ad templum suum : » le mot *suum* annonce sa divinité. Ce temple était bien celui de Jérusalem, car Malachie, selon S. Jérôme, vivait à l'époque du second temple; ainsi il a écrit dans le même sens d'Aggée. Le Messie devait venir à son temple; mais ce temple est détruit depuis plus de mille sept cents ans : donc le Messie est déjà venu. D'autant plus, qu'à l'ange *précurseur*, selon Malachie, devait succéder immédiatement l'ange *dominateur* : « Mitto angelum » meum, et præparabit viam....; et statim veniet ad » templum suum Dominator, quem vos quæritis. » Donc,

si le Précurseur est déjà venu, le Messie, qui devait le suivre immédiatement après, est donc venu nécessairement aussi. S. Jean-Baptiste, après avoir prêché la pénitence, ne vit pas plutôt Jésus-Christ, qu'il l'annonça au peuple : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. » (I. Joan. I. 29.)

XXXIX. Sans compter les prophètes que le Seigneur envoyait, de temps à autre, annoncer la venue du Messie; afin que le peuple restât fidèle à la religion qui lui avait été révélée, et persévérât dans l'attente du Rédempteur promis, il le fit prophétiser par plusieurs figures. Telle est la célèbre figure du serpent d'airain que Moïse fit ériger par ordre de Dieu, afin que tous les Hébreux qui la regardaient, en se repentant de leurs péchés, fussent guéris des morsures des serpens brûlans, qui sans cela tuaient tous ceux qui en étaient mordus : « Fac serpentem æreum, » et pone illum pro signo; qui percussus aspexerit eum, » vivet. » (Numer. XXI. 8.) Moïse obéit : et tous ceux qui avaient reçu des morsures guérissaient en regardant le serpent. L'auteur de la *Sagesse*, en parlant de cette prodigieuse guérison, dit : « Signum habentes salutis » ad commemorationem mandati legis tuæ; qui enim » conversus est, non per hoc quod videbat sanabatur, sed » per te omnium Salvatorem. » (Sap. XVI. 6 et 7.) Tous les SS. Pères, S. Justin, S. Jean Chrysostôme, S. Cyrille d'Alexandrie, S. Augustin et les autres, conviennent que les Hébreux, mordus par les serpens, figuraient les pécheurs blessés mortellement par le péché, et que le serpent d'airain figurait Jésus-Christ, qui sur la croix voulut satisfaire pour nos péchés, et nous donner l'espoir d'en obtenir le pardon. Aussi S. Jean écrit (1) : « Sicut Moyses exaltavit